[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВЕСЕЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ВЕСЕЛОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
________________________________________________________________________________________________
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

апрель 2015                                         № проект                                       п. Весёлый
    Об утверждении отчета за 2014 год

о реализации муниципальной программы

Весёловского сельского поселения

«Защита населения и территории
от чрезвычайных ситуаций, обеспечение
пожарной безопасности и безопасности
людей на водных объектах»
    В соответствии с постановлением Администрации Весёловского сельского поселения от 19.08.2013г  № 203 « Об утверждении методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Весёловского сельского поселения»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчёт о  реализации  за 2014 год по муниципальной  программе «Защита населения и территории  от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности  людей на водных объектах», утверждённой постановлением Администрации Весёловского сельского поселения от 31.10.2013 г №  272 «Об утверждении муниципальной  программы  «Защита населения и территории  от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности  людей на водных объектах», согласно приложению к настоящему постановлению.
        2. Постановление вступает в силу с  момента  обнародования.

        3.  Контроль за выполнением   постановления  возложить на заместителя Главы администрации Весёловского сельского поселения Митяева О.М.
Глава Весёловского                                                         А.Н.Ищенко

сельского поселения

Согласовано: О.М.Митяев

                        В.В.Клименко

                        В.А.Гнелицкая

                                                                                Приложение № 1

                                                                  к  проекту постановления

                                              Администрации

        Весёловского сельского  поселения

                                          от 04.2015 №
ОТЧЕТ

о реализации муниципальной программы Весёловского сельского поселения

«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» по результатам за 2014 год

I. Конкретные результаты реализации муниципальной программы, достигнутые за отчётный год.
В рамках реализации Программы проводились мероприятия  по организации эффективной деятельности в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
 Благодаря принятию Программы повысилась готовность населения к действиям при возникновении пожаров, чрезвычайных ситуаций. Таким образом, затраты на реализацию Программы соответствуют достигнутым в 2014 году результатам.

II. Результаты реализации основных мероприятий в разрезе подпрограмм муниципальной программы:
Подпрограмма 1. «Защита населения и территории  от  чрезвычайных ситуаций»

      Основное мероприятие  1.2   Мероприятия по просвещению, обучению по вопросам защиты населения от чрезвычайных ситуаций:
    -  проведение профилактических мероприятий и повышение готовности населения к действиям при возникновении пожаров, чрезвычайных ситуаций и происшествий на воде.
     Еженедельно проводились сходы в населённых пунктах нашего  поселения (на которых присутствовало 850 человек),  где проводились беседы  с населением  на темы « Соблюдение требований ПБ в жилых домах, в осенне-зимний и  весенне-летний период», «О запрете выжигания сухой растительности», «О безопасности людей  на водных объектах», что повышает уровень безопасности населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
      В 2014 году проведено обучение и подготовка руководящего состава и сотрудников  Весёловского сельского поселения по ГО и ЧС, специалистами ГБОУСПРО «ШМК» г. Шахты,   в количестве 3 человек.

     Основное мероприятие 1.3   Мероприятия по модернизации и поддержанию в готовности муниципальной системы оповещения населения Веселовского сельского поселения

      В 2014 году было приобретено 3  системы громкоговорящие сигнальные  СГС-02 (12В). Использование которых  повышает  информирование населения об угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций.
      Подпрограмма 2. «Пожарная безопасность»:
  -  снижение рисков возникновения пожаров и смягчение их возможных последствий; повышение уровня оперативности реагирования добровольной пожарной дружины поселения; выполнение мероприятий по противопожарной пропаганде и пропаганде  безопасности в чрезвычайных ситуациях, повышение защищенности учреждений социальной сферы от пожаров.

       Основное мероприятие 2.1  Мероприятия по  созданию условий для забора воды:
- улучшение оперативных возможностей при ликвидации последствий происшествий и чрезвычайных ситуаций и спасении людей, попавших в ЧС.
       Для забора воды в сельском поселении имеются 25 водонапорных башен «Рожновского», которые снабжены пожарными кранами с гайками для отбора воды,  и 25 пожарных гидрантов.  Обустроен пожарный пирс в х.В.Хомутец.

     Основное мероприятие 2.2    Мероприятия по страхованию личного состава добровольной пожарной охраны.
       ( В  ООО СГ «Компаньон», г. Волгодонск -  застраховано 79 человек, членов добровольной пожарной охраны Весёловского сельского поселения, НСБ 002112/14 от 02.12.2014г).
      Подпрограмма 3. «Обеспечение безопасности людей на водных объектах».
Основное мероприятие 3.2    Дооснащение современной техникой, оборудованием, снаряжением и улучшение материально-технической базы аварийно-спасательного формирования Весёловского сельского поселения.
Денежные средства, на реализацию подпрограммы 3., муниципальной программой   не выделялись.
Сведения о степени выполнения основных мероприятий  подпрограмм муниципальной программы Весёловского сельского  поселения  «Защита населения  и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» за 2014 год, представлены в таблице 1.
         III. Результаты реализации мер муниципального и правового регулирования.

         Дополнительные мероприятия для реализации муниципальной программы «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» не разрабатывались.

         IV. Результаты использования бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию мероприятий муниципальной программы.

На реализацию мероприятий Программы в 2014 году предусматривалось выделение средств из бюджета поселения в сумме  57,3 тыс. рублей.
Фактические расходы на реализацию мероприятий Программы в 2014 году составили в целом по Программе 57,3 тыс. рублей.

Средства, предусмотренные на реализацию Программы, использованы по целевому назначению. Данные о нецелевом использовании средств, предусмотренных на реализацию Программы, отсутствуют.

Общий объем фактически произведенных расходов по источникам финансирования приведен в таблице № 3.
         V.  Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы.

В 2014 году в рамках реализации мероприятий Программы  выполнены мероприятия, направленные на:

- обеспечение эффективного предупреждения  и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров;

- обеспечение и поддержание высокой готовности сил и средств Весёловского сельского поселения;

- поддержание в постоянной готовности и реконструкции системы оповещения населения поселения;

Реализация основных мероприятий программы позволила:

- снизить риски возникновения пожаров, чрезвычайных ситуаций, несчастных случаев;

- повысить уровень безопасности населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

 - улучшить систему информирования населения для своевременного доведения информации об угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций.

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы представлены в таблице 2.

Анализ реализации Программы в 2014 году, проведенный в соответствии с Методикой, показал, что программные цели и ожидаемые социально-экономические результаты от реализации Программы достигнуты.

VI. Информация о внесённых ответственным исполнителем изменениях в муниципальную программу.

 В течение финансового года в Программу вносились изменения согласно:

1. Постановление Администрации Весёловского сельского поселения от 19.02.2014 г №50  «О внесении изменений в постановление Администрации Весёловского сельского поселения от 31.10.2013 г № 272  «Об утверждении муниципальной программы Весёловского сельского поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах».
2. Постановление Администрации Весёловского сельского поселения  от 23.01.2015 года № 20 « О внесении изменений в постановление  Администрации  Веселовского сельского поселения от 31.10.2013 № 272  «Об утверждении муниципальной программы Веселовского сельского поселения «Защита населения и территории от чрезвычай​ных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах».
Причинами вносимых изменений явились изменение содержания и структуры Программы.
         VII. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы.

Отклонений от плановой динамики реализации муниципальной программы за отчетный период нет.

     Дальнейшая реализация муниципальной программы на 2015год не требует никаких корректировок и идет строго по плану реализации муниципальной программы, утвержденному  распоряжением Администрации Весёловского сельского  поселения от 12.11.2014 №159а «Об утверждении плана реализации муниципальной программы Весёловского сельского поселения «Защита населения и территории  от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах  » на 2015год.
Таблица 1

Сведения

о степени выполнения основных мероприятий  подпрограмм муниципальной программы Весёловского сельского  поселения
 «Защита населения  и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» за 2014 год
	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы, мероприятия ведомственной целевой программы
	Ответственный исполнитель

заместитель руководителя ОИВ/ФИО)
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	Запланиро-ванные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Защита населения  и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.

	Подпрограмма  1 «Защита населения и территории  от чрезвычайных ситуаций»

	1.1
	Финансовое обеспечение аварийно-спасательного формирования Весёловского сельского поселения (выплаты по оплате труда)
	Администрация Весёловского сельского поселения
	01.01.2014
	31.12.2014
	01.01.2014
	31.12.2014
	Обеспечение и подержание высокой готовности сил и средств аварийно-спасательно-го формирова-ния Весёловско-го сельского поселения
	Снижение масштаба последствий и количества пострадавших при возникновении ЧС

	1.2
	Мероприятия по просвещению, обучению по вопросам защиты населения от чрезвычайных ситуаций
	Администрация Весёловского сельского поселения
	01.01.2014
	31.12.2014
	01.01.2014
	31.12.2014
	Улучшение процесса обучения и повышения уровня подготовки специалис-тов к действиям при возникнове-нии чрезвычай-ных ситуаций.  Провести обучение специалис-тов поселения по вопросам гражданской обороны и чрезвычай-ных ситуаций
	Проведение профилактичес-ких мероприятий и повышение готовности населения к действиям при возникновении пожаров, чрезвычайных ситуаций и происшествий на воде. Обучено   в 2014 году – 3 человека администра-ции сельского поселения   по вопросам  гражданской обороны  и чрезвычайных ситуаций.      (Опубликова-ны  статьи в газете «Новые зори Маныча» 13.11.2014г «Исключить пожары и гибели людей»; 20.11.2014г «Страхование от рисков и стихийных бедствий»;  04.12.2014г «Лёд на Маныче ещё опасен»; 25.12.2014г – «Безопасность детей - обязанность родителей»

	1.3
	Мероприятия по модернизации и поддержанию в готовности муниципальной системы оповещения населения Весёловского сельского поселения
	Администрация Весёловского сельского поселения
	01.01.2014
	31.12.2014
	01.01.2014
	31.12.2014
	Своевременное информиро-вание населения об угрозе и возникнове-нии чрезвычай-ных ситуаций. Улучшение системы информиро-вания  населения сельского поселения для своевремен-ного  доведения информации об угрозе и возникнове-нии ЧС.
	Повышение уровня информирова-ния населения об угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций
В 2014 году приобретены 3 системы громкоговоря-щей связи СГС- 02.(12В)

(Проведено  - 3 кварт. проверки; 1-годовая проверка, 8-ежемесячн. проверок)

	Подпрограмма  II  «Пожарная безопасность»

	2.1
	Мероприятия  по созданию условий для забора воды
	Администрация

Весёловского сельского поселения
	01.01.2014
	31.12.2014
	01.01.2014
	31.12.2014
	Снижение рисков возникнове-ния пожаров. Для забора воды требуется
обустроить пожарный пирс в х.В.Хомутец
	Улучшение оперативных возможностей при ликвидации последствий, происшествий и чрезвычайных ситуаций и спасении людей на пожарах. Для забора воды в сельском поселении имеются 25 водонапорных башен «Рожновско-го», которые снабжены пожарными кранами с гайками для отбора воды,  и 25 пожарных гидрантов.
Обустроен пожарный пирс в х.В.Хомутец

	2.2
	Мероприятия по страхованию личного состава добровольной пожарной охраны
	Специалист 1й категории администрации Весёловского сельского поселения Клименко В.В.
	01.01.2014
	31.12.2014
	01.01.2014
	31.12.2014
	Улучшение оперативных возможнос-тей противопо-жарных подразделе-ний при тушении пожаров и спасении людей на пожарах.
	( НСБ 002112/14 от 02.12.2014г в  ООО СГ «Компаньон»-  застраховано 79 человек, членов добровольной пожарной охраны Весёловского сельского поселения).

	Подпрограмма  III.  «Обеспечение безопасности на воде»

	2.3
	Дооснащение современной техникой, оборудованием, снаряжением и улучшение материально-технической базы аварийно-спасательного формирования Весёловского сельского поселения
	Администрация

Весёловского сельского поселения
	01.01.2014
	31.12.2014
	01.01.2014
	31.12.2014
	Улучшение оперативных возможнос-тей поисково-спасатель-ных подразделе-ний при ликвидации последствий происшест-вий и чрезвычай-ных ситуаций и спасении людей, попавших в беду
	Повышение оперативных возможностей при ликвидации последствий происшествий и чрезвычайных ситуаций и спасении людей, попавших в беду

Таблица 2

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы Весёловского сельского поселения

 «Защита населения  и территории  от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»
	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,
предшествующий
отчетному<1>
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	муниципальная программа  «Защита населения  и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»

	1.
	№ 1 «Количество спасенных людей, и которым оказана помощь при пожарах чрезвычайных ситуациях и происшествиях»
	человек
	-
	-
	-

	2.
	№ 2 Количество профилактических мероприятий по предупреждению пожаров, чрезвычайных ситуаций и происшествий
	единиц
(профилак-тических выездов)
	24
	48
	48

	3.
	№ 3 «Количество обученных специалистов в области ГО и ЧС»
	человек
	3
	4
	4

	4
	№ 4 «Охват населения оповещаемого техническими средствами оповещения»
	проценты
	40
	90
	90

Таблица 3

Сведения

об использовании бюджета сельского поселения, областного бюджета и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы Весёловского сельского  поселения «Защита населения и территории  от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»    за  2014 год

	Статус
	Наименование
муниципальной
 программы, подпрограммы
муниципальной
программы,

основного мероприятия,

мероприятия ВЦП
	Источники финансирования
	Объем
расходов, предусмот-ренных муниципаль-ной программой
(тыс. руб.)
	Фактические
расходы (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа
	«Защита населения  и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»
	всего
	57,3
	57,3

	бюджет сельского поселения
	57,3
	57,3

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 1.
	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций
	всего
	49,4
	49,4

	бюджет сельского поселения
	49,4
	49,4

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.2
	Мероприятия по просвещению, обучению по вопросам защиты населения от чрезвычайных ситуаций
	всего
	11,7
	11,7

	бюджет сельского поселения
	11,7
	11,7

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.3
	Мероприятия по модернизации и поддержанию в готовности муниципальной системы оповещения населения Весёловского сельского поселения
	всего
	37,7
	37,7

	бюджет сельского поселения
	37,7
	37,7

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 2
	«Пожарная безопасность»

	всего
	7,9
	7,9

	бюджет сельского поселения
	7,9
	7,9

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 2.1
	Мероприятия по созданию  условий  для забора воды
	всего
	0,0
	0,0

	бюджет сельского поселения
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 2.2
	Мероприятия по страхованию личного состава добровольной пожарной охраны
	всего
	7,9
	7,9

	бюджет сельского поселения
	7,9
	7,9

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 3
	 «Обеспечение безопасности людей на водных объектах».

	всего
	0,0
	0,0

	бюджет сельского поселения
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0